
 

 
COPIA 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 44/15 

della 

GIUNTA COMUNALE 

 
 
Oggetto: IMPEGNATIVA PER IL CENTRO SERVIZI SOCIO-SANITARI E RESIDENZIALI DI 

MALE’ DI UN RESIDENTE DEL COMUNE DI OSSANA 

 

 

 

L'anno duemilaquindici, il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 17.30, presso il Municipio 

comunale, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco    

 BEZZI  Michela   Ass.  X  

 BEZZI Ervino  Ass.   

 COGOLI  Giannino   Ass.     

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 

 

 

 



Oggetto: IMPEGNATIVA PER IL CENTRO SERVIZI SOCIO-SANITARI E RESIDENZIALI DI 

MALE’ DI UN RESIDENTE DEL COMUNE DI OSSANA 

 
 

RELAZIONE: 

 

 con nota di data 26.02.2015, giunta presso gli Uffici della Segreteria comunale in data 04.03.2015 al prot. 

n. 878/2015 , è stata presentata  richiesta finalizzata ad ottenere l’impegnativa da parte del Comune di Ossana per 

il ricovero di un  residente presso CENTRO SERVIZI SOCIO-SANITARI E RESIDENZIALI DI MALE’, le 

cui generalità si omettono per la tutela di dati sensibili,  richiedendo al contempo l’atto da parte del Comune di 

Ossana. 

  

 Con deliberazione n. 81 dd. 28.09.1990, esecutiva, la Giunta comunale ha adottato un disciplinare-

regolamento per la procedura relativa all’assunzione da parte del Comune degli oneri relativi al ricovero in casa di 

riposo di persone inabili totalmente o parzialmente prive di mezzi di sussistenza, aventi domicilio di soccorso nel 

comune di Ossana; 

 

 Il richiedente, come previsto dal citato disciplinare, presenta persone obbligate agli alimenti  ai sensi 

dell’art. 433 del Codice Civile, i quali, assieme allo stesso, dichiarano la sussistenza di garanzie patrimoniali 

idonee alla copertura della retta dell’Istituto.  

 

 Si ritiene pertanto doveroso assumere l’impegnativa di spesa richiesta necessari ai fini dell’espletamento 

delle pratiche di ricovero; 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Vista la deliberazione della giunta comunale n. 17 di data 17.03.2015, con cui è stato adottato l’atto 

programmatico di indirizzo per l’anno 2015, individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 

2/L 

 

 Udita la relazione sopra riportata; 

  

 Visto il disciplinare-regolamento per la procedura relativa all’assunzione da parte del Comune degli oneri 

relativi al ricovero in casa di riposo di persone inabili totalmente o parzialmente prive di mezzi di sussistenza, 

aventi domicilio di soccorso nel comune di Ossana, approvato con deliberazione giuntale n. 81 dd. 28.09.1990; 

 

 Verificato il contenuto dell’istanza, presentata ai sensi del sopra citato disciplinare; 

 

 Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa del Responsabile del Servizio, il 

Segretario comunale, ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005, n. 3L; 

 

 Dato atto che non necessita acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile e di copertura finanziaria, 

non comportando il presente atto impegno di spesa a carico dell’Amministrazione comunale; 

 

 Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 29 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 

1.02.2005, n. 3/L; 

 

 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1. Di assumere, per quanto espresso in premessa, l’impegnativa di spesa per il ricovero presso il CENTRO 

SERVIZI SOCIO-SANITARI E RESIDENZIALI DI MALE’di un residente nel Comune di Ossana, per 

le cui generalità si rimanda alla documentazione presentata e conservata agli atti. 

 
2. Di avvalersi, in caso di assunzione di oneri a carico del Comune, del diritto di rivalsa sia nei confronti del 

ricoverato che delle altre persone tenute a prestare gli alimenti ai sensi dell’art. 433 del Codice civile. 

 



3. Di autorizzare il Segretario comunale a porre in essere tutti gli atti di sua competenza necessari alla 

garanzia del credito del Comune, così come previsto dall’art. 6 del disciplinare-regolamento per la 

procedura relativa all’assunzione da parte del Comune degli oneri relativi al ricovero in casa di riposo di 

persone inabili totalmente o parzialmente prive di mezzi di sussistenza, aventi domicilio di soccorso nel 

comune di Ossana. 

 

4. Di inviare copia della presente al richiedente ed al CENTRO SERVIZI SOCIO-SANITARI E 

RESIDENZIALI DI MALE’. 

 

5. Di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere inviata, durante il periodo di pubblicazione 

all’albo comunale, ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con 

D.P.Reg. 1.02.2005, n. 3/L. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, 

comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro sessanta (60) giorni ai 

sensi dell’art. 2 lett. b) della legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì    27.04.2015                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             f.to dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

04.05.2015  all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   f.to  dott.ssa Giovanna Loiotila 

_____________________________________________________________________ __________________ 

Deliberazione esecutiva il 15.05.2015  ai sensi dell’art. 79 comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

 
 

 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                f.to dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                                                                                                  

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 15.05.2015 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                    


